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Abstrakt

Nejčastější příčinou reprodukčních neúspěchů především u starších žen je výskyt

chromozomových abnormalit v raných lidských embryích. Hlavním cílem

preimplantačního testování embryí je proto zabránit přenosu aneuploidního

embrya, a tím snížit riziko neúspěšnosti otěhotnění.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou asistované reprodukce a jejími

metodami, které se v dnešní době využívají. Zabývá se genetickými příčinami

neplodnosti, které trápí řadu párů. Pro správný výběr a použití metody je proto

třeba znát přesnou příčinu neplodnosti, kterou určí klinický genetik na základě

laboratorních genetických vyšetření. Práce je zaměřena na metody, které se pro

účely preimplantačního testování embryí využívají.

V práci jsou uvedeny metody preimplantačního testování embryí, kterými

v dnešní době jsou především aCGH (komparativní genomová hybridizace na čipu)

a NGS (sekvenování nové generace). Je zde podán ucelený přehled o všech cyklech

PGT-A (preimplantační genetické testování aneuploidií) za období od roku 2012

do roku 2017. Dále je zde zahrnuto srovnání chromozomových abnormalit

v embryích u pacientek v různých věkových kategoriích a s různými indikacemi

k PGT-A a nakonec je vyhodnocena úspěšnost otěhotnění žen v těchto indikačních

skupinách a porovnán výskyt euploidních a aneuploidních embryí a mozaiek u

metod aCGH a NGS.

Klíčová slova

aCGH; aneuploidie; IVF; NGS; PGT-A; PGT-M; PGT-SR

Abstract

The most frequent reason of fertility problems mainly among older women is

presence of chromosomal abnormalities in early human embryos. Therefore is the

main task of preimplantation testing of embryos to prevent from the transfer of

aneuploides embryos resulting in decreasing the risk of unachieving the pregnancy.

This Bachelor´s thesis deals with problems of assisted reproduction and its

methods that are being used nowadays. It deals with genetic causes of infertility

which a lot of couples suffer from. For the correct choice and usage of the method is

necessary to know the exact reason of the infertility diagnosed by clinic geneticist on

the base of laboratory genetical examinations. This thesis focuses on methods that

are used for purposes of preimplantation testing of embryos.

In this thesis, there are listed the methods of preimplantation testing of

embryos which are nowadays mainly aCGH (Array Comparative Genomic

Hybridization) and NGS (Next Generation Sequencing). The comprehensive

overview of all the cycles PGT-A (Preimplantation Genetic Testing of Aneuploidy)

for the period from year 2012 to year 2017 is presented. Furthermore the comparison

of chromosome abnormalities in embryos among women patients in various age

categories and various indications on PGT-A is included and finally the achievement

of pregnancy among women in these indicational groups is evaluated and occurance

of euploides and aneuploides embroys and mosaic within method aCGH and NGS

is compared.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce s názvem Preimplantační vyšetření chromozomových

abnormalit v raných lidských embryích pojednává o problematice asistované

reprodukce a reprodukční genetiky, o nejčastějších příčinách neúspěchů při léčbě

neplodnosti, a o metodách a možnostech, kterými lze zvýšit úspěšnost asistované

reprodukce. Reprodukční medicína a reprodukční genetika jsou dva velmi úzce

spolupracující obory, které mají jeden společný cíl: dopomoci párům k tomu, aby

měli zdravé dítě.

V současné době přibývá stále více a více párů, které trpí neplodností.

Neplodnost je celosvětově rozšířený problém, který se týká zhruba 15 % párů ve

vyspělých zemích a má řadu příčin. Za jednu z příčin neplodnosti je považováno

odkládání rodičovství do pozdějšího věku ženy, nezdravý životní styl a stres, který

pak následně souvisí se sníženým počtem spermií a jejich kvalitou u mužů,

a s psychickou nepohodou u žen. Nedílnou součástí vyšetření páru v centru

asistované reprodukce by měla být rovněž genetická konzultace, při které klinický

genetik na základě rodinné anamnézy a výsledku spermiogramu indikuje

přinejmenším vyšetření karyotypu obou partnerů, protože častou příčinou jejich

problémů s otěhotněním mohou být strukturní chromozomové aberace

(translokace, inverze), případně numerické aberace v mozaice. Numerické aberace

nacházené u infertilních párů se nejčastěji týkají pohlavních chromozomů X a Y.

Trendem dnešní doby je odkládání těhotenství do pozdějšího věku, což je ovšem

spojeno s narůstajícím počtem aneuploidních vajíček u žen nad 35 let. Aneuploidie

jsou nejčastější příčinou reprodukčních neúspěchů u starších žen. Preimplantační

genetické testování aneuploidií (PGT-A) je vyšetření embryí v raných fázích jejich

vývoje (3. nebo 5. den po oplodnění). Cílem PGT-A je výběr euploidních embryí,

které se doporučí k přenosu do dělohy. Tím, že se přenášejí pouze euploidní embrya,

výrazně stoupne úspěšnost otěhotnění. V dnešní době IVF centra nabízejí klientům
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co nejkvalitnější služby v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky, a tím

umožňují většině párů mít zdravé dítě.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Asistovaná reprodukce a její metody

Asistovaná reprodukce je samostatný medicínský obor, jehož cílem je

oplodnění vajíček ženy in vitro (mimo lidské tělo). Pracuje se zde se spermiemi,

oocyty a embryi. Metody asistované reprodukce se vždy týkají obou partnerů

z páru, tedy muže i ženy. Neplodnost rozdělujeme na mužskou a ženskou,

ale mnohdy může jít o problém obou stran současně. Vyšetření prováděná lékařem

mohou ve značném množství případů určit pravděpodobnou příčinu neplodnosti

[1].

Léčba pomocí asistované reprodukce se provádí ve zdravotnických centrech,

podléhajícím dodržování zákona 296/2008 Sb., který pojednává o lidských tkáních

a buňkách. Informace o průběhu cyklů jsou zasílány z těchto center do Národního

registru asistované reprodukce (NRAR), který spadá pod Národní registr

reprodukčního zdraví České republiky [1].

Léčebným cyklem rozumíme proces od začátku menstruačního cyklu ženy až

po cyklus další. Je to proces, kdy se využívá metod asistované reprodukce za účelem

otěhotnění ženy. Záměrem je stimulace ovarií vedoucí k dozrání většího počtu

oocytů, poté následuje jejich odběr a oplození in vitro. Po oplození se vzniklá embrya

kultivují ve speciálním médiu, a po vyhodnocení jejich kvality se provede přenos

nejkvalitnějšího embryo nebo embryí do dělohy ženy. Počet přenášených embryí

závisí na konkrétní situaci; preferuje se přenos jednoho nejkvalitnějšího embrya,

nedoporučuje se přenos více než dvou embryí. Dlouhodobým cílem je snížení počtu

mnohočetných těhotenství, které jsou vždy spojeny se zvýšeným rizikem

komplikací. Pacientky jsou proto motivovány k transferu jednoho embrya

(tzv. elektivnímu single embryotransferu) 1;2.
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2.1.1 AI, IUI – Arteficiální inseminace, Intrauterinní inseminace

Při arteficiální inseminaci (AI) dochází k vpravení spermií do pohlavního ústrojí

ženy, pro zvýšení účinku někdy přímo do děložní dutiny, což nazýváme

intrauterinní inseminací (IUI). AI nebo IUI je indikováno například při mírně

zhoršené kvalitě spermiogramu, impotenci nebo vaginismu [1].

2.1.2 IVF – In vitro fertilizace

K nejzákladnějším metodám, které asistovaná reprodukce využívá, patří In vitro

fertilizace (IVF). Pacientka podstupující IVF cyklus musí podstoupit hormonální

stimulaci, aby dozrál co největší počet vajíček. Ke stimulaci se používá několik

různých typů hormonů. Optimální typ hormonální stimulace určuje gynekolog.

Počet folikulů, ve kterých se vajíčka nacházejí, je v průběhu hormonální stimulace

sledován ultrazvukovým vyšetřením. Téměř zralé folikuly jsou odebrány ženě

v částečné narkóze z vaječníků těsně před jejich puknutím. Vajíčka jsou následně

oplodněna těmi nejkvalitnějšími spermiemi in vitro 3;4.

Při IVF jsou zralá vajíčka kultivována v přítomnosti spermií, a jedna z nich měla

optimálně vajíčko oplodnit. Zvláště při zhoršené kvalitě spermiogramu však může

být úspěšnost IVF velmi nízká, a proto se v centrech asistované reprodukce dává

přednost oplodnění metodou ICSI [3].

2.1.3 ICSI – Intracytoplazmatická injekce spermie


[…]


translokací, protože je schopna detekovat aneuploidie celých chromozomů, menší

strukturní abnormality jsou pod detekčním limitem metody. [27]

S nástupem metody NGS v roce 2016 se výsledky vyšetřování buněk embryí zcela

zpřesnily, jelikož tato metoda je schopna rozlišit i strukturní abnormality

a numerické aberace v mozaice. Celkem bylo vyšetřeno 381 embryí u 91 pacientek.

Vzhledem k tomu, že se z embrya odebere 5-10 buněk, výskyt neinformativních

výsledků je výjimečný.

Obrázek 18 - Buňky trofektodermu 5 denního embrya B vyšetřené metodou aCGH
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Obrázek 19 - Buňky trofektodermu 5 denního embrya B vyšetřené metodou NGS

Rozdílný výstup vyšetření stejného embrya metodou aCGH a NGS je znázorněn

na Obrázku 18 a 19. Metoda aCGH není schopna detekovat mozaiku nižší než 50 %

na rozdíl od metody NGS, která je schopnost detekovat méně než 20% mozaiku.

Mozaiky do 20 % jsou však považovány za normální výsledek. [14]

Embrya s mozaikou jsou komplexní problém, se kterým se potýkají všechny

laboratoře provádějící PGT-A metodou NGS, a proto společnost PGDIS vydala

doporučení týkající se jejich hodnocení a rozhodování o jejich doporučení

k embryotransferu. Záleží na typu a míře mozaiky, např. embrya s mozaikou

trizomie chromozomu 13, 18, 21 a 8, jejichž trizomie jsou slučitelné se životem, by se

rozhodně pro transfer doporučovat neměla. Segmentální abnormality v mozaice by

se měly hodnotit zvlášť obezřetně. Vysvětlení nálezů by mělo být provedeno

pacientům v rámci genetické konzultace před případným transferem embrya. [28]
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s metodami, které se využívají

k detekci chromozomových abnormalit u preimplantačních embryí. V Genetické

laboratoři Sanatoria PRONATAL jsem se zúčastnila provádění i vyhodnocení obou

metod (aCGH, NGS), které se zde pro vyšetření buněk embryí využívají.

Obě metody výrazně snižují riziko přenosu aneuploidního embrya v IVF cyklu.

Zavedením metody NGS se zpřesnilo vyšetření až na úroveň strukturních

abnormalit a mozaiek, které metoda aCGH není schopna zachytit. Zpracováním

informací o všech cyklech, které proběhly od roku 2012 až do roku 2017 lze potvrdit

skutečnost, že vliv věku ženy na výskyt chromozomových abnormalit v raných

embryích uváděný v literatuře je značný.

Přínos preimplantačního testování aneuploidií u embryí je zřejmý ve všech

indikačních skupinách, především u starších pacientek a pacientek s opakovanými

reprodukčními ztrátami. Díky přenosu euploidního embrya do dělohy se šance

pacientek na otěhotnění výrazně zvyšuje.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aCGH Komparativní genomová hybridizace na čipu (array

comparative genomic hybridization)

ADO Výpadek alely (allelic drop-out)

AI Arteficiální inseminace

AMA Pokročilý věk matky (advanced maternal age)

AZF Azoospermický faktor

BAC Lidská DNA zakomponována v bakteriální DNA (bacterial

artificial chromosomes)

CBAVD Vrozená bilaterální ageneze chámovodů (congenital bilateral

absence of the vas deferens)

CFTR Membránový protein regulující přenos chloridů (cystic fibrosis

trasmembrane conductance regulator)

DAPI Fluorescenční barvivo, které se váže na oblasti DNA bohaté na

báze AT (4′,6-Diamidine-2′-phenylindole dihydrochloride)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ET Embryotransfer

FISH Fluorescenční in situ hybridizace

ICSI Intracytoplazmatická injekce spermie

IUI Intrauterinní inseminace

IVF Mimotělní oplodnění (in vitro fertilizace)

KET Kryoembryotransfer

LNA1 Normalizační aditivum
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LNB1 Normalizační mikrokuličky

LNP Normalizační deska (library normalization plate)

LNW1 Normalizační vymývací roztok

MESA Mikrochirurgická aspirace spermií z nadvarlete (microsurgical

epididymal sperm aspiration)

MPS Masivní paralelní sekvenování

NaOH Hydroxid sodný

NGS Sekvenování nové generace (next-generation sequencing)

NRAR Národní registr asistované reprodukce

NT pufr Neutralizační tagmentační pufr (neutralize tagment buffer)

OD Darovaná vajíčka (oocyte donor)

PBS Fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PCR Polymerázová řetězová reakce

PGT-A Preimplantační genetické testování aneuploidií

PGT-M Preimplantační genetické testování monogenních chorob

PGT-SR Preimplantační genetické testování strukturních aberací

PICSI Přirozený výběr zralé spermie pro ICSI (physiological

intracytoplasmic sperm injection)

real-time PCR Polymerázová řetězová reakce v reálném čase

RIF Opakované selhání implantace po IVF (repeated implantation

failure)

RSA Opakované potrácení po spontánním otěhotnění (repeated

spontaneous abortions)
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RSB Standardní retikulocytový pufr (eticulocyte standard buffer)

SNP Jednobodový polymorfismus (single nucleotid polymorphism)

SSC Solný roztok citrátu sodného (saline sodium citrate)

Taq Thermus aquaticus

TEN Tromboembolická nemoc

TESE Extrakce spermií z tkáně varlete (testicular sperm extraction)

VTA Tagmentační deska pro VeriSeq (VeriSeq tagment amplicon

plate)

WGA Celogenomová amplifikace (whole genome amplification)
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