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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Vitnerová
s názvem: Preimplantační vyšetření chromozomových abnormalit v raných lidských embryích

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka přistupovala k plnění úkolů během své bakalářské práce velmi spolehlivě a odpovědně. Precizně
vypracovala ucelený literární přehled dané problematiky a na základě získaných vědomostí velmi dobře
zvládla teoreticky i prakticky důležité metody laboratoře cytogenetiky, zejména pak preimplantační
testování lidských embryí.
Dále pak zpracovala informace o preimplantačním genetickém testování aneuploidií pacientek kliniky
Pronatal od r. 2012 do r. 2017. Zpracovala a statisticky vyhodnotila soubor 637 pacientek.
K provádění experimentů přistupovala samostatně a iniciativně.
Zadání BP bylo splněno a dosažené výsledky budou využity k publikaci v odborném časopise s danou
problematikou.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji A - výborně.

Jméno a příjmení: RNDr. Taťána Jarošíková, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................